HISTORIA XVII

I B R O primo prædictionum in Hippocrate apud Galenū sic scribitur: Ab hyeme futurū uer est, a quo aestas, post autumnus. Et hæc est firma prænotio. Non firma altera est, ex quibus Aratus uersu cecinit de luna:

Si uero cornu sublimius an nusat illi,

Vim Boreæ expectes, Aufstrum si rectâ supinat.

Ita enim fieri magna ex parte obseruatum est. Atqui interdum non ita contingit. At uero Herophili astipulatores uolunt præsentationē esse firmam & stabilem, præ-

D dictio uero nihil habere istiusmodi: atqui parte plurima barbarissant. At uero in cōsuetudine est Medicis spem de futuro magna ex parte, & item firmam nominare præsentationem. Si quis igitur uiginti prædictionibus oberrat, semel interpelluit perpetuitatem, melior tamen est, quam qui bis a fine prædictionis intercidit. Rursumque melior hic est, que qui ter: quomodo rursus ille, que qui quater elusus est. Atqui promiscue tribuitur omnibus consequi finem magna ex parte. Talem ergo docendi uiam, ex qua auspicatus quispam saepius alio consequatur finem, admittere: superuia cuam aut in significationibus nominum operositatem abalienare & defugere, coenit; quam Prodicus tatus sophistes exosculatus, peritioribus grauis molestusque erat, subindeque a Socrate mordebat apud Platonem, in cæteris alioquin commendandus.

CAMP EGIVS.

Possunt Medici ex quatuor anni temporibus præfigire, possunt & ex corpori affectionibus uel sanitatis uel ægritudinis euentu præsignare. Quicquid ultra porrigitur naturæ metam, egressu superstitionis tangit confinia.

De aliquibus prædictionibus ex tertio prædictionum libro.

HISTORIA XVIII

M NIA prompta animo obseruando, quae in libris prædictionum dicta sunt, inspice, cōferendo ea inter se: ex his enim poteris prædicere ea quae ab infirmis omittuntur, interdum etiam necessarijs ipsis haudquaquam exquiste perspecta, quemadmodum saepenumero me uidisti in his, qui strident dentibus ex natura, in illis haberis accidens pronunciare, ita ut existimarent familiares audientes non ex medendi facultate, sed exacte uaticinandi tam extitisse prædictionem: interdum etiam in dormientibus, in conniuentibus oculis, ut id quoque in eis ex natura existat. Porro mulieris cuiusdam uisus est adeuntibus nobis dexter oculus,

A oculus, alterum insigniter superare; de qua dixi, talem antea morbi extitisse excessum. Et item in alio caua admodum tempora: quo perspecto, tantisper dixi per naturam haberis affectionem. Itidem aliorum cruentos oculos esse per naturam. Cōuulsam uero in alio supercilij partem, aut oculorum, aut laborum, & item nonnulla ante morbum ex quadam causa fuisse exteriore. Quinetiam intermittentem pulsus, atque etiam pulsus uarietatem, & alia generis eiusdem, ex natura in quibusdam haberis dixi, uel ipsis ægris haudquaque perspecta.

De medicinis purgantibus. HISTORIA XIX

PVD Galenum in libro, Quos oporteat medicamentis purgare, & quando: sic scribitur: Nos sane & podagram et articularem morbum incipientem, & nondum in articulis impressum, ex euacuatione multorum paroxysmorum fieri, inuadere prohibuimus. Eodem quoq; modo apoplexiā, epilepsiam, melancholiā, item & alias eiusmodi diutinas ægritudines per euacuationē in multis hominibus sedauimus: alijs quidē, quibus conferebat pituitosos exhaustire humores: alijs uero serosam superfluitatem, secundum substantiam affectionum quae consueuerunt ipsos infestare.

CAMPENS.

Venter interdum non excernit dato purgatorio, uel propter proprietatem naturæ infirmi, uel propter paucitatē exhibiti pharmaci. Non unquam & sterlus condensatum & durum in aliquo intestinorū cōtinetur, quod per clysterem euacuandum fuerat priusquam expurgans pharmacum daretur, prohibet euacuationem. Poteſt etiam cum natura sensibilem impetum facit, purgandi uim habens, nihil expeditre. Quædam tamen quando purgandi finem nō alſequuntur, alijs quidem, ultra quod nihil corpus laedunt, animalis fiunt alimentum, alijs uero in pharmacum quoddam & uenenum uertuntur. Sed cum omnia medicamenta uentrem uitient, maximeq; (ut insit Galenus) ipsius os, quod maxime nerueum sit & sensibile, mixtio odoriferorum necessaria est, ne sola, néue pura uis ipsorum attingat os uētris. Oportet autem quæ miscentur semina talia esse, quæ efficaciam ipsorum non habeat impedire. Sint quoq; subtiliatiæ & incisiæ uirtutis, & crassos humores incidere, & uias ipsarū particularū per quas euacuantur aperire, & refrenare possint. Oportet autem ut quæ miscentur purgatiua sibi inuicem consentiant, in nullo dissident.

De ægritudinibus à prauis cibarijs prouenientibus, ex libro

De locis affectis primo. HISTORIA XX

ALENVS in primo De membris dolentibus lib. sic scribit: Vidi hominem à calidis tum cibis tum medicamentis, atque ab omni calorifica uitiose ratione irritari, rursus iurari ab alimentis boni succi & temperatis, nominatis. Insuper in eam ei noxam inferre. Doloris uero speciem percontanti mihi, mordacem esse respondit: qua de re multo magis sperans ad ueram me peruenisse notitiam, ausus sum amarum ei medicamentum exhibere. Postremo conspiciens hominem mirifice adiutum, quæ fuerit dispositio, efficaciter me deprehendisse putaui. Fuit alter quem cibi concoctu faciles irritabant: hic de Aliud exemplo pto purgante medicamento. Rursus interrogans, quid ipsum ad sumendum medicamentum promouisset, intellexi mordaces, edaces que dolores, multo tempore uentriculum infestantes, fuisse in causa. Coniectans itaq; uitiatum fuisse à purgante medicamento intestinum ac dispositum ad fluxiones, ut facile reciperet ex hepate redundantes humores, qui deinde corrumperentur, cibum exhibui haud ita fa-